
 
 

 

 - 1 - 

 

 

Copia 

C O M U N E DI S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

*********** 
Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 

Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 
Pec: osl.savelli@asmepec.it 

 
                                     DELIBERAZIONE N. 25 del 18.12.2025 

 

 

OGGETTO: Dissesto finanziario – Affidamento alla Maggioli Tributi SPA del servizio di 

imbustamento spedizione e gestione dei provvedimenti afferenti agli accertamenti IMU e TARI 

relativamente alle annualità 2020 – 2021. 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di dicembre, alle ore 13:48, nella Casa 

Comunale del Comune di Savelli, è presente l'Organo straordinario di liquidazione (OSL), nominato 

con DPR del 10.12.2024 nella persona della dott.ssa Teresa Maria Aloisio.  

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Rosa Laratta, in qualità di segretario verbalizzante. 

 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso: 

- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, 

esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. del 10/12/2024 è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione del Comune 

di Savelli “Per l'amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l'adozione 

di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente”; 

- che in data 31 dicembre 2024 il predetto decreto è stato notificato dal Comune di Savelli, a mezzo 

PEC, all'Organo straordinario di liquidazione; 

- che in data 02 gennaio 2025 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato all'Organo 

straordinario di liquidazione a cura del Comune di Petilia Policastro (Comune di titolarità dell’OSL) 

da parte del Comandante della Polizia Municipale del medesimo Comune; 

- che in data 7 gennaio 2025 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il Comune  

di Savelli; 

- che il Comune di Savelli con determinazione n. 50 del 04/04/2024 del Responsabile del Servizio 

Tributi ha affidato a Maggioli Tributi S.p.A. il servizio per la gestione delle attività ordinarie e di 

recupero dell'evasione IMU, TARI e Servizio Idrico Integrato con CIG: BOFD1EFE08 sulla scorta 

dell’offerta Offerta prot. nr. 018/MTT/2024 rev. 2 del 27 febbraio 2024 presentata dalla medesima 

società; 



 
 

 

 - 2 - 

Considerato: 

- che questo Organo Straordinario della Liquidazione doveva procedere alla attività di accertamento 

relativamente ai tributi TARI ed IMU relativi alle annualità 2020 2021 2022 e 2023; 

- che tali attività risultavano essere state già affidate alla Maggioli Tributi con la sopra citata 

determinazione del Responsabile del Servizio Tributi n. 50 del 04/04/2024; 

- che, pertanto, è stata accertata un’impossibilità oggettiva da parte di questo OSL a procedere ad un 

nuovo affidamento dell’attività accertativa già a suo tempo contrattualizzata dal Comune di Savelli; 

- che con propria deliberazione n. 16 del 09.10.2025, come rettificata con successiva deliberazione n. 

21 del 30.10.2025, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha stabilito di subentrare al Comune di 

Savelli nel rapporto contrattuale con  la M.T. Maggioli S.p.A. con riguardo agli accertamenti esecutivi 

TARI ed IMU relativi alle annualità 2020 2021 e gestione del successivo ruolo coattivo per gli atti 

notificati con il supporto di MIT SPA riferiti agli anni riferito agli anni 2019 2020 2021 (IMU – TASI 

- TARI), agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto principale;  

Dato atto: 

- che se le attività di accertamento risultavano essere già state contrattualizzate mediante 

l’approvazione dell’offerta presentata dal gruppo Maggioli, il punto 3 dell’offerta economica ha 

esplicitato “*Annualità di imposta accertabili al 31/12/2025 (Spese di spedizione, notifica ed 

esecutive a carico del Comune); 

 

- che con propria nota, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, la Maggioli 

Tributi ha comunicato il preventivo necessario per la postalizzazione e l’imbustamento degli 

accertamenti in questione nel valore presunto di circa 15.000,00 euro;  

 

- che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di imbustamento e 

spedizione alla Ditta Maggioli Tributi, al fine di scongiurare ritardi nell’adempimento e rischi di 

prescrizione ciò, soprattutto, in considerazione del fatto che trattandosi di un Comune molto piccolo 

gli uffici non sono attrezzati per gestire una così elevata mole di lavoro; 

Ritenuto doveroso specificare che il subentro nel contratto a suo tempo stipulato dall’Ente con 

Maggioli Tributi avvenuto con deliberazione di quest’OSL n. 16 del 09.10.2025, come rettificata con 

successiva deliberazione n. 21 del 30.10.2025, è riferita a tutte le annualità di imposta accertabili al 

31/12/2023; 

Considerato: 

Che ad oggi si rende indispensabile procedere alla notificazione degli accertamenti IMU e TARI 

relativamente alle annualità 2020 e 2021 e quindi provvedere a disporre le attività di imbustamento 

e di spedizione;  

Atteso che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è un appalto di servizio; 

- l’oggetto del contratto è “Affidamento servizio imbustamento e postalizzazione alla Maggioli 

Tributi SPA per tutte le annualità d’imposta accertabili al 31/12/2023”; 

- l’importo del contratto è pari a presunti € 15.000,00, oltre IVA; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di servizio ed a 

quanto sopra espresso; 

- il contratto è stipulato, a pena nullità, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- le clausole contrattuali saranno quelle precisate nel preventivo fornito; 



 
 

 

 - 3 - 

- non esiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il servizio è stato acquistato mediante ODA Numero Procedura 972757 ID ORDINE      

8334672;  

- è stato acquisito il CIG B98716BCD3; 

- l’impresa fornitrice risulta essere relativamente alla regolarità dei certificati contributivi verso gli 

istituti previdenziali, come da attestazione DURC On Line rilasciata telematicamente Numero 

Protocollo INPS_47472833 - Data richiesta 18/09/2025 - Scadenza validità 16/01/2026; 

 

DELIBERA  

 

1) di affidare alla società Maggioli tributi S.p.A. il servizio di imbustamento spedizione e gestione 

dei provvedimenti afferenti gli accertamenti IMU e TARI relativamente alle annualità 2020 - 2021; 

2) di dare atto che le attività di accertamento risultano essere già state contrattualizzate mediante 

l’approvazione dell’offerta presentata dal gruppo Maggioli che, al punto 3 dell’offerta economica, ha 

esplicitamente previsto “*Annualità di imposta accertabili al 31/12/2025 (Spese di spedizione, 

notifica ed esecutive a carico del Comune); 

3) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'art. 192 

del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, che è stato individuato l’operatore 

economico Maggioli Tributi S.P.A.; 

4) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trasmettendo al 

fornitore summenzionato, tramite la procedura elettronica messa a disposizione dal MEPA, il 

documento di stipula del contratto sottoscritto digitalmente; 

5) di dare atto: 

- che il codice CIG è il seguente: CIG B98716BCD3; 

- che l’impresa fornitrice risulta essere in regola verso gli istituti previdenziali come da attestazione 

DURC On Line rilasciata telematicamente Numero Protocollo INPS_47472833 - Data richiesta 

18/09/2025 - Scadenza validità 16/01/2026; 

- che il servizio è stato acquistato mediante ODA Numero Procedura 972757 ID ORDINE      

8334672;  

6) di attestare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e 16 del D. Lgs. 36/2023: 

- che non esistono in capo ai firmatari del presente provvedimento conflitti di interesse, anche solo 

potenziali, nonché condizioni ostative ivi previste; 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line, per la durata di 15 giorni 

dalla data di esecutività, ai fini della generale conoscenza in ordine ad ogni eventuale tutela 

giurisdizionale dei cittadini amministrati, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69 

e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

ai sensi dell’art. 27 del D Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 

9) di dare atto che la spesa di che trattasi è a carico della gestione della liquidazione da inserire nelle 

spese di funzionamento;     

 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 

24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria dell’Ente che ne curerà anche 

la pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 sul portale istituzionale dell’Ente e 

nella sezione dedicata all’Organismo Straordinario di Liquidazione nonché nella sezione 



 
 

 

 - 4 - 

“Amministrazione trasparente” nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs n. 33/2013, come 

modificato dal D.Lgs n. 97/2016. 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

L'Organo Straordinario di Liquidazione 

                                                                                                     F.to Dott.ssa Teresa Maria Aloisio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                            

 F.to Dott.ssa Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 - 5 - 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 

 

ATTESTA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini sopra 

indicati ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al prot. n. 5794 del 24.12.2025; 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/12/2025, in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                                    Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 


